

COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 del 26/08/2024

OGGETTO: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.

L'anno duemilaventiquattro il giorno 26 del mese di Agosto, alle ore 19,00 e seguenti in Ribera il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, constatato che non sono presenti in aula Consiglieri Comunali, a seguito di regolare invito diramato ai sensi delle vigenti norme, nella sala consiliare di questo Comune. Dopo l'ora di sospensione per mancanza di numero legale, ai sensi dell'art. 21 della L.R. 26/93, alle ore 20.00 si è riunito oggi in seduta ordinaria ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

		Pres.	Ass.			Pres.	Ass.
1	ANGILERI MARIA GRAZIA	X		9	MICELI ROSALIA	X	
2	CIANCIMINO GIUSEPPE	X		10	MULE'ALFREDO	X	
3	CIBELLA CALOGERO	X		11	MULE' ENZA		X
4	COSTA VINCENZO	X		12	MULE' FEDERICA	X	
5	DI CARO GIOVANNI	X		13	QUARTARARO MARIA	X	
6	GANDUSCIO ELISA	X		14	SIRAGUSA PIETRO	X	
7	INGLESE NICOLA	X		15	TORTORICI GIOVANNI	X	
8	LIBERTO AURORA	X		16	TORTORICI SALVATORE	X	

Assume la Presidenza Aurora Liberto, Vice Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca.

Constatata la presenza di numero 15 Consiglieri su 16 assegnati a questo Comune, risultano assenti i Consiglieri Ganduscio, Mulè E., si è riconosciuto a termine dell'art. 21 della L.R. n° 26 del 01/09/1993 essere legale il numero degli intervenuti per potere deliberare sulla proposta sopra indicata.

Sì dà atto che sono presenti alla seduta per la G.C.: il Sindaco Matteo Ruvolo, il Vice Sindaco Leonardo Augello e gli Assessori, Emanuele Clemente, Giovanni Di Caro, Rosalia Miceli, Giuseppe Maria Sgrò.

Svolgono le funzioni di scrutatori nominati dal Presidente i Signori Consiglieri: Cibella, Ganduscio, Mulè F..

Proposta di deliberazione consiliare allegata

Il Vice Presidente dà la parola al Segretario Generale, Dott. Leonardo Misuraca, il quale illustra la proposta.

Il Vice Presidente dà la parola al Consigliere Ciancimino il quale legge una nota da allegare al presente verbale firmato dallo stesso e dai Consiglieri Mulè F. Siragusa e Tortorici G. e propongono la candidatura a Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Maria Grazia Angileri.

A questo punto si apre un dibattito. Ai sensi dell'art 42 comma 4 del regolamento del Funzionamento del Consiglio Comunale, si rinvia al processo verbale conservato agli atti su supporto informatico a disposizione, su richiesta, dei singoli Consiglieri Comunali e degli aventi titolo.

Il Vice Presidente poiché nessuno chiede di parlare, invita gli scrutatori al tavolo della Presidenza per procedere alla votazione.

Terminate le operazioni di voto segreto, si passa allo scrutinio, con l'assistenza degli scrutatori che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti 14 (Assente Costa) Consiglieri votanti 14

Ottiene 9 voti il Consigliere Maria Grazia Angileri.

II Vice Presidente, visto l'esito della votazione, proclama eletta alla carica di Presidente del Consiglio Comunale di Ribera il Consigliere Maria Grazia Angileri.

IL CONSIGLIO

Constatato l'esito della votazione;

DELIBERA

Di eleggere alla carica di Presidente del Consiglio Comunale di Ribera il Consigliere Maria Grazia Angileri.



COMUNE DI RIBERA

Libero consorzio Comunale di Agrigento

Segrete	ria (Gener	ale
---------	-------	-------	-----

Incerita nella	deliberazione	Consiliare n	del	
inserita nella	deliberazione	Consulare n.	aei	

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

OGGETTO ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
--

Il Segretario Generale

Premesso che in data 23.07.2024 prot. n. 13125 il Dott. Vincenzo Costa ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Presidente del Consiglio Comunale;

Considerato che è necessario eleggere un nuovo Presidente del Consiglio Comunale;

Atteso che ai sensi dell'art. 19, comma 1, della L.r. n. 7 / 1992 e s.m.i." il Consiglio Comunale, espletate le operazioni di giuramento, convalida ed eventuali surroghe, procede all'elezione di un Presidente, per la cui elezione e richiesta alla prima votazione la maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio; in seconda votazione risulta eletto il candidato che abbia riportato la "maggioranza semplice" e cioè il maggior numero di voti (per tale esegesi si richiama quanto, in modo esplicito, disposto dall'art. 25, comma 2, della L.R. 9/1986, come sostituito dall'art. 15 della L,R. 26/1993 che recita " in successiva votazione eletto il candidato che a riportato il maggior numero di voti":

Visto l'art 34. comma 2, del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, in base al quale " le deliberazioni concernenti persone ovvero gli atti di elezione a cariche debbono essere adottate a scrutinio segreto".

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento non comporta alcuna valutazione di ordine contabile e ritenuto che, relativamente allo stesso, non sia da acquisire il parere di regolarità contabile;

Acquisito il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del 3° Settore;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali; Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

1

Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

PROPONE

di procedere, sulla base della normativa in narrativa, all'elezione, in seno al Consiglio Comunale, del Presidente.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1 della L.R/ 48/91 e successive modificazioni e integrazioni, si esprime parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica;

LSere P/8/2014

.

Il Dirigente del 8° Settore

Dox. Raffaele Gallo

Il sottoscritto capogruppo Ciancimino Giuseppe in nome e per conto dei gruppi politici di opposizione presenti in consiglio comunale

In merito al punto dell'ordine:

"ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE"

Proponiamo la candidatura del consiglieri Maria Grazia Angileri nominativo che nasce dal confronto e dall'unione delle forza di opposizione tutte.

Cianejmino Giuseppe

Siracusa Pietro

[ortorici Giovanni

COMUNE DI RIBERA		
REGISTRO N. 1		
2 3 LUG. 2024		
Prot. N		

Al Consiglio Comunale del Comune di Ribera per il tramite della Vice Presidente

Con la presente comunico di rassegnare le dimissioni da Presidente del Consiglio Comunale e di dichiararmi Consigliere Comunale indipendente.

Ribera 23.07.2024



La presente democrazione viene ietta, approvata e sottoscritta.	•			
IL PRESIDENTE Autora Liberto	Dui _			
IL CONSIGLIERE ANZIANO Dott Giuseppe Ciancimino	L SEGRET KRIO GENERALE Dott. Leonardo Misuraca			
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69)				
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e fino al Prot. n.				
	IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Leonardo Misuraca			
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,				
ATTESTA				
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/08/2024				
() Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.				
(X) Dichiarata Immediatamente Esecutiva (Art. 12, Comma Ribera, lì 26/08/2024	2 L.R. n. 44/91 s.m.i.)			
	IL SEGRETADIO GENERALE Dott. Leonardo Misuraca			
ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' DI ORI	CINAL F ANALOGICO			
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente c				
conforme all'atto analogico originale.	opia informatica ili formato PDF e			
IL SE	GRETARIO GENERALE *			
Do	ett. Leonardo Misuraca			

^{*} Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.